Casa Civil
Gabinete do Secretario da Casa Civil

OFICIO
NUmero de Referéncia: RI-658/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo
Assunto: Requerimento de informagéo 658/2021 - Deputada Janaina Paschoal

Oficio n® 3550/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO

1° Secretério

Mesa da Assembleia L egidlativa do Estado de Sao Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XV da Constitui¢éo do Estado de S&o Paulo,
encaminho as informagdes prestadas pela Secretaria de Transportes Metropolitanos, em
atendimento ao Reguerimento acima citado, de autoria da Deputada Janaina Paschoal.

Atenciosamente,

S0 Paulo, 21 de julho de 2021.

Caué Macris
Secretario de Estado
Gabinete do Secretario da Casa Civil
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos
Gabinete do Secretario Executivo

OFICIO

Numero de Referéncia: GSE/STM N° 96/2021

Interessado: Assembleia Legislativa de Sdo Paulo - Deputada Janaina Paschoal
(PSL).

Assunto: RI N° 658, DE 2021 - REQUER INFORMACOES SOBRE SINAL DE
TELEFONIA MOVEL E WIFI DA LINHA 5-LILAS DO METRO.

Senhora Dirigente da Subsecretaria de Gestdo Legislativa da Casa Civil,

Com os meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informacdo em
referéncia, servindo-me do presente para encaminhar a manifestacio da Comissdo de
Monitoramento de Concessdes e Permissoes - CMCP (DESPACHO CMCP N° 155/2021),
com as informacdes cabiveis.

Por oportuno, renovo meus protestos de elevada estima e apreco.

Sao Paulo, 30 de junho de 2021.

Paulo José Galli
Secretario Executivo dos Transportes Metropolitanos
Gabinete do Secretario Executivo
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DOCUMENTO: EXPEDIENTE STM-EXP-2021/00362

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO
PAULO - DEPUTADA JANAINA PASCHOAL (PSL)

ASSUNTO: RI N° 658, DE 2021 - REQUER INFORHAC6E§ SOBRE SINAL
DE TELEFONIA MOVEL E WIFI DA LINHA 5-LILAS DO METRO.

DESPACHO CMCP N° 155/2021

Ao Coordenador de Relacgtes Institucionais - CRI,

Em atencdo ao Despacho CRI/STM 431/2021 (AP 123/2021), de 14 de junho de 2021,
em que essa Coordenadoria solicita manifestacdo desta Comissdo, a respeito RI n®
658, de 2021 - Requer informacdes sobre sinal de telefonia moével e WIFI da Linha 5-
Lilds do Metrd, temos a informar:

1 - A Secretaria esta ciente das reclamacdes da falta de sinal tele mével em longos
trechos da Linha 5 - Lilds do Metr6?

Resposta: A Fiscalizacdo realizada por esta CMCP j& dava conta de certa
inconsisténcia no sinal de telefonia mével ao longo da Linha 5, situagdo que
requer atengdo e a dedicacdo de amplos esforgos a fim de garantir aos Usuérios,
dentro do possivel, o acesso regular a sinal de telefonia e internet.

2 - Existe previsdo contratual com a ViaMobilidade, detentora da concessdo da Linha
5 - Lilas do Metré, para garantir sinal de telefonia mével nos ambientes por ela
geridos?

Resposta: Ver item abaixo;

3 - Existe previsdo contratual com a ViaMobilidade, detentora da concessao da Linha
5 - Lilas do Metré, para garantir sinal de WIFI aos usudrios do modal?

Resposta para os itens 2 e 3: No sentido expresso, de fato ndo existe obrigagao
contratual para implantacéo de infraestrutura, tanto para telefonia moével como
para sinal de WIFIL. No entanto, a Concessionaria ViaMobilidade, além de oferecer
0 servico de transporte seguro para milhares de pessoas, diariamente, entende
que o conforto do passageiro pode e deve continuamente ser melhorado. Para
tanto, disponibiliza um quadro de atendimento com foco na humanizagdo e
considera que a transparéncia na comunicacdo € parte indissociavel dessa
pratica. Seus operadores de trens, bem como os agentes de operacdo das
estacgles, estdo treinados para atender os passageiros e acionar em tempo real o
Centro de Controle Operacional, colocando a disposicao dos passageiros canais
de comunicacdo, como Central de Atendimento (0800), Ouvidoria e paginas
oficiais em redes sociais.
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N&o obstante, a instalagdo de infraestrutura para telefonia movel e WIFI, com a
qual a Concessionaria concorda, se revela como mais uma medida de destaque
para garantir sinal de telefonia madvel e de WIFI, dentro dos trens e estacdes,
para proporcionar ao usuario o exercicio do direito que lhe é assegurado pela
cldusula 43.1, iii para se comunicar com a concessionaria.

4 - Caso ndo haja obrigacdo por parte da concessionaria, alguma medida estd sendo
tomada pela Secretaria, ou outro Poder Executivo, para que o problema seja
resolvido?

A Concessionaria ViaMobilidade, responsavel contratualmente pela operacdo e
manutencdo das Linhas 5-Lilas de metrd e 17-Ouro de monotrilho de Sdo Paulo, es-
clarece que para gerar um sinal de celular estdvel e o sinal de WIFI ao longo dos
20,1 km na Linha 5, suas equipes analisam e permanecem abertas a propostas de
operadoras de telefonia e empresas inovadoras de redes méveis para oferecer o
servico, de modo economicamente sustentavel, tanto para o Poder Concedente
quanto para a operadora, de modo a ndo onerar os passageiros. Diante do atual
cenario de propostas em analise, o prazo estimado para projeto e implantagdo é de
24 meses.

Sao Paulo, 22 de junho de 2021.

Adailton Ferreira Assinado de forma digital por

. . Adailton Ferreira
Trlndade'31 72501 51 Trindade:31725015153
53 Dados: 2021.06.29 00:22:06 -03'00"

Adailton Ferreira Trindade
Coordenador da Comissao de Monitoramento das Concessoes e
Permissoes — CMCP

Usa/kinx
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